
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33922 Terça-feira, 16 DE JULHO DE 2019

PORTARIA N°.  374/ 2019 
OBJETIVO: Remoção cadaverica.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Elias Souza dos Santos     
MATRÍCULA: 5931912/ 1/ Motorista;
SERVIDOR: Elinaldo Pereira da Cunha.     
MATRÍCULA: 590846-0 / Auxiliar Operacional;
Origem:  TUCURUÍ - PA   Destino:  MARABÁ - PA. 
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  28/04/2019 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 454372
PORTARIA N°.  412/ 2019 

OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Jorge Luis de Oliveira Moreira    
MATRÍCULA: 57195375 / Auxiliar Operacional;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CASTANHAL - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  03/06/2019  a  04/06/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  375/ 2019 
OBJETIVO: Conduzir veiculo.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Eliel Migilio Maia    
MATRÍCULA: S/N / Motorista;
Origem:  TUCURUÍ - PA   Destino:  BELÉM - PA. 
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  21/05/2019  a  23/05/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  362/ 2019 
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÕES INERENTES AO ÓRGÃO. .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Denis Figueiredo da Silva    
MATRÍCULA: 54188133/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SANTARÉM - PA. 
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  06/06/2019  a  09/06/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°.  432/ 2019 
OBJETIVO: Conduzir veiculo.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Josué Matos Guerreiro    
MATRÍCULA: 57195110/1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ACARA - PA. 
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO:  06/04/2019 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 454380

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2475/2019-DAF/CGP, DE 12/07/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 
430/2019-PROJUR/CONTENCIOSO, datado de 04/07/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Luiz Alberto Barreto Nepomuceno, Assistente de 
Trânsito, matrícula 54191079/2, lotado na Coordenadoria do Contencioso, 
na Procuradoria Jurídica deste Departamento, trinta (30) dias de 
férias, no período de 18/08 a 16/09/2019, referentes ao exercício de 
10.03.207/2018.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/08/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 454443
PORTARIA Nº 2473/2019-DAF/CGP, DE 12/07/2019

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.10, no Processo 
2019/321148, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS ROBERTO DA SILVA MARTINS, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3262359/1, lotado na Gerência de Vistoria e Inspeção 
de Veículos, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 05/07 a 
03/08/2019, referentes ao triênio 1996/1999, de acordo com a Lei 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/07/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2471/2019-DAF/CGP, DE 12/07/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei 5.810/94-RJU, na Lei 
11.770, de 09/09/2008, e, a apresentação do Laudo Médico datado de 
10/07/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora VANESSA CHAVES BARRA, Gerente da CIRETRAN 
“A” de Capanema, matrícula 5946067/1, lotada na Gerência de Operação 
e Fiscalização de Trânsito da Capital, cento e oitenta (180) dias, de Licença 
Maternidade, no período de 10/07/2019 a 05/01/2020, sem prejuízo de 
sua remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/07/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 454357

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2287/2019-DAF/CGP, DE 01.07.2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019- DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no 
Processo nº 2019/284773;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Marabá 
para os municípios de São João do Araguaia – 23/07 à 29/07/2019, São 
Domingos do Araguaia/Marabá -30/07 a 06//08/2019, fi m de realizarem 
ações de fi scalização de trânsito, por ocasião da Operação Verão 2019.

NOME MATRICULA

Darlan Pereira da Silva 57201673 /1

João Carlos Penna de Araújo 57209449 /2

Luís Carlos Cruz Bezerra 5117410 /4

Luzinaldo Batista França 57201996 /1

Wellington de Souza Costa 57201809 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2374/2019-DAF/CGP, DE 04.07.2019
O Diretor Administrativo e Financeiro, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usandodas atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no 
Processo nº 2019/263297;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado, referentes ao deslocamento de Belém para o 
Município de Redenção, no período de 15/07 a 13/08/2019, fi m de realizar 
serviço de instalação de lacres de placa em veículos na CIRETRAN da 
localidade acima citada. 

NOME MATRICULA
André Luis Bentes Chaves 57195773 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 454575

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 14-2019-FISP- EXERCÍCIO: 2019
Objeto: Aquisição de aquisição de 200 rádios digitais (Portátil e Móvel), de 
acordo com as especifi cações e detalhamentos consignados no Termo de 
Referência da Ata de Registro de Preços nº 305-A/2018/PMMG,
PREGÃO ELETRÔNICO nº 401/2018, com a fi nalidade de atender as 
demandas da Polícia Militar do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 820.000,00 (oitocentos e vinte mil reais), Data da 
Assinatura: 10/07/2019,
Vigência: 10/07/2019 à 09/07/2020, Função Programática: 
44.101.06.181.1425.7559, Natureza: 449052, Fonte: 0341.
Contratada: MOTOROLA SOLUTIONS LTDA, com sede na Avenida 
Magalhães de Castro, nº 4.800, Torre Continental Tower 3,
Sala do Condomínio Cidade Jardim Corporate Center, Continental Tower, 
Butanã, CEP: 05676-120, CNPJ: 10.652.730/0001-20,
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP, ARIEL 
DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS, ELTON BORGONOVO - 
MOTOROLA SOLUTIONS LTDA

Protocolo: 454320


